1

证券代码：600478 证券简称：科力远 公告编号：2025-041

湖南科力远新能源股份有限公司

关于控股股东部分股份解除质押再质押的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 湖南科力远新能源股份有限公司（以下简称“公司”）控股股东湖南科力远

高技术集团有限公司（以下简称“科力远集团”）持有公司无限售流通股

204,298,803 股，占公司总股本的 12.27%。本次解除质押再质押后，科力远

集团累计质押公司股份 181,580,000 股，占其持有公司股份总数的 88.88%，

占公司总股本的 10.90%。

 科力远集团及一致行动人钟发平先生合计持有公司股份 305,942,231 股，占

公司总股本的 18.37%。截至公告日，科力远集团及其一致行动人钟发平先生

累计质押公司股份 255,580,000 股，占其持有公司股份总数的 83.54%，占公

司总股本的 15.35%。

公司于2025年5月23日收到控股股东科力远集团关于部分股份解除质押再

质押的通知，具体信息如下：

一、股份解除质押情况

股东名称 湖南科力远高技术集团

有限公司

本次解质股份（股） 144,353,800

占其所持股份比例 70.66%

占公司总股本比例 8.67%

解质时间 2025 年 5 月 20 日

持股数量（股） 204,298,803

持股比例 12.27%

剩余被质押股份数量（股） 50,000,000

剩余被质押股份数量占其所持股份比例 24.47%

剩余被质押股份数量占公司总股本比例 3.00%

本次解质股份于当日用于后续质押，具体情况见“二、1.本次股份质押情况”。

2

二、上市公司股份质押情况

1.本次股份质押基本情况

股东名

称

是否

为控

股股

东

本次

质押股数

（股）

是否为

限售股

（如是，

注明限

售类型）

是否

补充

质押

质押起

始日

质押到

期日
质权人

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

质押融

资资金

用途

科力远

集团
是 131,580,000 否 否

2025 年

5 月 20

日

2026 年

5 月 9

日

交通银行

股份有限

公司深圳

分行

64.41% 7.90%
生产经

营

2.本次质押股份不存在被用作重大资产重组业绩补偿等事项的担保或其他

保障用途。

3.股东累计质押股份情况

截至公告披露日，上述股东及其一致行动人累计质押股份情况如下：

股东

名称

持股数量

（股）

持股

比例

（%）

本次质押前

累计质押数

量（股）

本次质押后

累计质押数

量（股）

占其

所持

股份

比例

（%）

占公

司总

股本

比例

（%）

已质押股份情况 未质押股份情况

已质

押股

份中

限售

股份

数量

已质押股份

中冻结股份

数量

未质

押股

份中

限售

股份

数量

未质押股

份中冻结

股份数量

科力

远集

团

204,298,803 12.27 194,353,800 181,580,000 88.88 10.90 0 0 0 2,442,529

钟发

平
101,643,428 6.10 74,000,000 74,000,000 72.80 4.44 0 0 0 0

合计 305,942,231 18.37 268,353,800 255,580,000 83.54 15.35 0 0 0 2,442,529

三、上市公司控股股东股份质押情况

1. 科力远集团未来半年内无到期的质押股份；科力远集团未来一年内到期

的质押股份数量为 131,580,000 股，占其所持股份比例 64.41%，占公司总股本

比例为 7.90%，对应融资余额为 35,000 万元。科力远集团具备相应的资金偿还能

力，不存在平仓风险，还款资金来源包括但不限于经营所得、投资回报、资产处置

及其他融资等。

2.截止本公告日，控股股东不存在通过非经营性资金占用、违规担保、关联

3

交易等侵害上市公司利益的情况。

3.控股股东质押事项对上市公司的影响

本次质押股份是将原质押给交通银行股份有限公司深圳分行的股份解除质

押后继续质押给交通银行股份有限公司深圳分行，不涉及新增融资业务，不会对

公司主营业务、融资授信和持续经营能力产生影响，亦不会对股东向上市公司委

派董事席位、公司控制权、股权结构、日常管理产生影响，没有强制平仓约定，

不涉及平仓风险。

4. 控股股东资信情况

（1）控股股东：湖南科力远高技术集团有限公司

统一社会信用代码：91430900727977904P

法定代表人：杨振文

成立日期：2001 年 06 月 08 日

注册资本：10500 万元

注册地址：益阳市赫山区鱼形山路 189 号办公楼四楼 401 室

经营范围：许可项目：第三类医疗器械经营（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准）一般项目：电池销售；金属材料销售；建筑材料销售；机械电气设备销售；

电子产品销售；第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；金属制品销售；新

材料技术研发；新材料技术推广服务；石墨及碳素制品制造；石墨及碳素制品销

售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；进出口

代理；技术进出口；货物进出口；非居住房地产租赁；物业管理；非金属矿物制

品制造；非金属矿及制品销售；金属材料制造；金属矿石销售；常用有色金属冶

炼；化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许可类化工产

品）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

（2）控股股东主要财务数据（单位：万元）：

资产总额 负债总额
银行贷款总

额

流动负债总

额
资产净额 营业收入 净利润

经营活动产

生的现金流

量净额

最近

一年
320,938.03 142,545.10 102,290.00 112,735.32 178,392.92 221,375.70 3,367.78 3,142.67

最近

一期
327,891.41 131,501.07 102,290.00 101,691.28 196,390.34 47,730.83 427.53 2,069.57

4

备注：最近一年数据为 2024 年度经审计数据；最近一期数据为 2025 年第一

季度未经审计数据。

（3）控股股东偿债能力指标

资产负

债率

流动比

率

速动比

率

现金/流动负

债比率

可利用的融资

渠道及授信额度

重大

或有负债

债务逾期或违约

记录及其对应金额
对外担保

44.42% 1.83 1.53 0.16 / / / 159,027 万元

（4）控股股东因债务问题涉及的重大诉讼或仲裁情况：无

（5）控股股东偿债能力分析

科力远集团债务偿付的资金来源主要来自经营性的资金收入、资产处置及新

增的融资性来源等。目前，不存在债务偿还风险，受相关融资环境影响，企业融

资活动受到一定影响。

5.控股股东与上市公司交易情况

过去 12 个月，公司与控股股东发生的关联交易情况如下：

关联交易方 类别 关联交易内容 涉及合同金额

控股股东湖南科

力远高技术集团

有限公司、广东科

力远高科技控股

有限公司及其下

属子公司

日常关联交易 接受技术服务 699.22 万元

日常关联交易 购买产品 494.95 万元

日常关联交易 提供运维服务 127.63 万元

购买股权 公司孙公司宜春

力元能源科技有

限责任公司收购

广西科力远高科

技有限责任公司

55%股权

1元

2025 年 5 月 20 日，公司 2024 年年度股东大会审议通过了《关于公司及子

公司 2025 年度向金融机构申请授信额度的议案》，控股股东湖南科力远高技术

集团有限公司、广东科力远高科技控股有限公司将为公司及子公司授信活动提供

担保。

6.质押风险情况评估

公司控股股东科力远集团目前存在较高比例的股份质押，本次股份解押再质

押不存在可能引发平仓或被强制平仓的情况，不会对公司生产经营活动和公司控

制权产生影响。科力远集团将通过加大经营力度、盘活存量资产、加快资金回笼、

新增融资授信、引进战略投资人等方式，以降低质押金额，争取进一步降低整体

质押比例。

5

公司将持续关注控股股东质押及风险情况，并按照有关规定及时履行信息披

露义务，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

湖南科力远新能源股份有限公司董事会

2025 年 5 月 27 日

	证券代码：600478           证券简称：科力远         公告编号：2025-0
	湖南科力远新能源股份有限公司
	关于控股股东部分股份解除质押再质押的公告